
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 DETERMINA N° 153 del 3 NOVEMBRE 2022  

OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014 -2020. 

Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

Decisione di esecuzione della Commissione Europea n. C (2015) 4156 

finale del 12 giugno 2015. 

Regione Umbria D.D. n.9374 del 17/09/2018 

Misura 5 - Ripristino del potenziale produttivo agricolo danneggiato da 

calamità naturali e da eventi catastrofici e introduzione di adeguate 

misure di prevenzione 

Sottomisura 5.1 - Sostegno a investimenti in azioni di prevenzione volte 

a ridurre le conseguenze di probabili calamità naturali, avversità 

atmosferiche ed eventi catastrofici  

Tipologia d’intervento 5.1.1 - Tutela e prevenzione del rischio 

idrogeologico tramite azioni di adeguamento/efficientamento dei corpi 

idrici superficiali 

Domanda di sostegno n.04250057769 del 27/05/20. 

Progetto esecutivo n.751 marzo 2019 “Sistemazione idraulica del 

bacino del Fosso Alveolo e affluenti nel Comune di Foligno - 4° 

stralcio.”. Importo del finanziamento € 1.500.000,00 – CUP 

E66E19000100002 - CIG 846823616B. 

 Liquidazione occupazione temporanea alla ditta Azienda Agricola 

San Giuseppe Spa c.f. 00452880586 p.i.v.a. 01971970544 con 

sede in fraz. S. Eraclio loc. Portoni 06034 Foligno (PG) – Importo 
€.15.611,64 

 Liquidazione frutti pendenti alla ditta Azienda Agraria Dott. Pizzi 

Giorgiomaria c.f. PZZGGM70B26L397G p.i.v.a. 02295170548 con 

sede in fraz. S. Eraclio loc. Portoni 06034 Foligno (PG) – Importo 

€.1.186,08 

 Totale impegno di spesa €.16.797,72 

 
 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 la Regione Umbria, con D.D. n.7764 del 04/09/2020 trasmessa con pec.prot.n.151821 del 

07/09/2020 acquisita al prot.n.4798 del 07/09/2020, ha tra l’altro concesso il contributo di 

€.1.500.000,00 per la domanda di sostegno n.04250057769 del 27/05/2020 relativa al 
progetto esecutivo n.751 marzo 2019 - Integrazione dicembre 2019 - “Sistemazione 

idraulica del bacino del Fosso Alveolo e affluenti nel Comune di Foligno – 4° Stralcio”, per 

l’importo di finanziamento di €.1.500.000,00 CUP E66E19000100002; 

 con deliberazione del Presidente n.62/P del 21/09/2020, ratificata con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione n.96/Ca del 28/09/2020, è stata approvata la determina a 

contrarre per l’affidamento dei lavori relativi agli interventi in oggetto, per un importo 

complessivo pari ad €.1.050.511,69, al netto dell’I.V.A; 

 con determina n.116 del 19/10/2020 il Consorzio ha indetto la gara di appalto mediante 

procedura negoziata, così come definito nella suddetta determina a contrarre, per un 

importo di € 1.050.511,69 al netto dell’i.v.a.; 

 con determina n.140 del 09/12/2020 i lavori sono stati aggiudicati in via definitiva all’Impresa 

Settembre Costruzioni Generali s.r.l. con sede in Fraz. Fiore Voc. Spagliagrano, 10 – 06059 

Todi (PG) per un importo di € 978.205,46 oltre i.v.a.; 

 i lavori sono stai consegnati all’Impresa affidataria in data 22/03/2021; 

 la realizzazione delle opere di progetto ha previsto l’esproprio di aree agricole di proprietà 

privata con il trasferimento  del titolo di proprietà al Demanio pubblico dello Stato - Ramo 

idrico nonché l’occupazione temporanea di altre aree strumentali ai lavori; 

 a seguito di accordi preliminari di cessione volontaria con le ditte interessate dalla procedura 

espropriativa, il Consorzio ha provveduto all’emanazione ed esecuzione dei decreti di 

 



esproprio e relative voltura, registrazione e trascrizione presso i competenti uffici 

dell’Agenzia delle Entrate; 

 le aree di occupazione temporanea hanno interessato l’unica ditta proprietaria Azienda 

Agricola San Giuseppe Spa c.f. 00452880586 p.i.v.a. 01971970544 con sede in fraz. S. 

Eraclio loc. Portoni 06034 Foligno (PG) che ha prodotto contratto di affitto di fondo rustico 

all’Azienda Agraria Dott. Pizzi Giorgiomaria c.f. PZZGGM70B26L397G p.i.v.a. 02295170548 

con sede in fraz. S. Eraclio loc. Portoni 06034 Foligno (PG); 

 in data 28/07/2020 il Consorzio e la ditta Azienda Agricola San Giuseppe Spa 

sottoscrivevano un accordo preliminare di cessione volontaria ed occupazione temporanea 

a seguito del quale il Consorzio procedeva ad acquisire la disponibilità delle suddette aree di 

occupazione temporanea con verbali di immissione in possesso nelle date 02/12/2020 e 
14/04/2021; 

 

CONSIDERATO CHE 

 in data 29/09/2022 l’impresa esecutrice ha ultimato i lavori; 

 in data 26/10/2022 il Consorzio ha provveduto alla restituzione in possesso degli immobili 

alla ditta Azienda Agricola San Giuseppe Spa come da verbale che si allega al presente 

parere istruttorio quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

 dal suddetto verbale ed allegato calcolo “indennità per occupazione temporanea” vengono 

stimati gli indennizzi dovuti alla ditta Azienda Agricola San Giuseppe Spa per oneri di 

occupazione temporanea e costi a titolo di risarcimento per il ripristino ante occupazione 

temporanea delle condizioni agronomiche relative alla preparazione dei terreni alla 

coltivazione pari ad €.15.611,64 ed alla ditta affittuaria Azienda Agraria Dott. Pizzi 

Giorgiomaria per frutti pendenti pari ad €.1.186,08; 

 il presente documento istruttorio comporta un impegno di spesa complessivo di €.16.797,72 

già compreso ed approvato con determina dirigenziale del 05/10/2020 n.109; 
 

VISTO 

 il DPR 327/01 e s.m.i, Testo unico per le espropriazioni; 

 la L.R. n. 30/2004, Norme in materia di Bonifica; 

 la L.R. n°1/2015, Testo unico governo del territorio e materie correlate; 

 la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio 

inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali 
del Consorzio, a norma della L.R. n.30/04 e del vigente statuto consortile; 

 il parere n. 332 del 26.10.2022 redatto dall’Area Tecnica – Settore Progettazioni, 

Espropriazioni, Direzione Lavori e Gestione GIS – Settore Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 02.11.2022; 

 

DETERMINA 

 di approvare, relativamente al Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014 -2020. Reg. 

(UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio. Decisione di esecuzione della 

Commissione Europea n. C (2015) 4156 finale del 12 giugno 2015. Regione Umbria D.D. 

n.9374 del 17/09/2018. Misura 5 - Ripristino del potenziale produttivo agricolo danneggiato 

da calamità naturali e da eventi catastrofici e introduzione di adeguate misure di 

prevenzione. Sottomisura 5.1 - Sostegno a investimenti in azioni di prevenzione volte a 

ridurre le conseguenze di probabili calamità naturali, avversità atmosferiche ed eventi 
catastrofici. Tipologia d’intervento 5.1.1 - Tutela e prevenzione del rischio idrogeologico 

tramite azioni di adeguamento/efficientamento dei corpi idrici superficiali. Domanda di 

sostegno n.04250057769 del 27/05/20. Progetto esecutivo n.751 marzo 2019 “Sistemazione 

idraulica del bacino del Fosso Alveolo e affluenti nel Comune di Foligno - 4° stralcio.”. 

Importo del finanziamento € 1.500.000,00 – CUP E66E19000100002 - CIG 846823616B., 

quanto segue: 

 liquidazione occupazione temporanea alla ditta Azienda Agricola San Giuseppe Spa c.f. 

00452880586 p.i.v.a. 01971970544 con sede in fraz. S. Eraclio loc. Portoni 06034 

Foligno (PG) – Importo €.15.611,64; 
 liquidazione frutti pendenti alla ditta Azienda Agraria Dott. Pizzi Giorgiomaria c.f. 

PZZGGM70B26L397G p.i.v.a. 02295170548 con sede in fraz. S. Eraclio loc. Portoni 

06034 Foligno (PG) – Importo €.1.186,08; 

 totale impegno di spesa €.16.797,72; 

 si osserva inoltre che, il Capo Settore Amministrativo, visto il documento istruttorio in oggetto, 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della stessa, precisando che la 

disponibilità residua dell’assegnazione 670.001 del Capitolo 799.84 anno 2020 è pari ad € 

39.201,91 (D.D. n.109 del 05.10.2020) e pertanto l’importo è sufficiente per effettuare il 

pagamento di complessivi € 16.797,72. 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


